presens et advenirs quelconques. 

Item veult et ordonne le susdict noble testateur et aussi commande que soyent poyés 

et satisfaictz à Marie, nurrye dudict feu noble Jaques Mestral, son frere, ascavoir 

cent florins or de petit poids, valleur que dessus, lesquelz à elle avoyent estres desja 

legués per le sudict feu noble Jaques Mestral, et c’est quand elle perviendra en 

l’estat et ordre de mariage, pour une fois, la desjectant et expellissant de tous et 

singuliers ses susdictz biens comme dessus. 

Item donne et legue le susdict noble testateur à tous ses aultres parens, amy et alliés, 

querellans et desmandans en ses susdictz biens, ascavoir la somme de cinq solz 

monnoye cursable au pays de Vuaud et c’est pour une foys tant seulement les 

expellant et desjectant de tous ses susdictz biens comme dessus est dict. 

Et pource que institution d’heritier est le vray fondement de tous bons testamens, à 

ceste cause en tous ses aultres biens meubles et immeubles presens et advenirs 

quelquissoyent desquelz n’en ha ordonné ny legué le susdict noble testateur, 

constitue et ordonne son vray et legitime heritier universel ascavoir noble Urbain 

Mestral, son bien aymé filz, pour luy, les siens hoirs et successeurs quelconques.  

Item cas advenant que noble Gabrielle de Ballians,335 sa bien aymée femme, se 

trouveroit grosse et enseincte dudict noble testateur, si le postume est un filz, il le 

fait egal heritier avecq le sus nommé noble Urbain son filz, pour luy, ses hoirs et 

successeurs quelquissoyent, et si elle se trouve grosse et enseincte de fillie, le 

susdict noble testateur luy constitue et ordonne tel dost et mariage qu’il a constitué 

à l’une de sesdictes fillies. 

Item cas advenant qu’il defauldroit dudict noble Urbain, son filz bien aymé, ou 

aultre s’il advient, sans laisser hoirs procréés en leurs propres corps en l’estat de 

335 Ballens ? 

165 

mariage, que lesdictes ses fillies et postume si el[le] est fillie, que icelles doibgent 

succeder par agale portion l’une à l’aultre pour elles, les leurs hoirs et successeu[rs] 

quelquissoyent. 

Item aussi cas advenant qu’il deffauldroyt desdictz ses enfans filz et fillies sans 

hoirs procréés en l’estat de mariage, doibgent succeder les plus prochains parens en 

degré et consanguinité du cousté du genre masculin. 

Item le susdict noble testateur constitue et ordonne tuteurs et administrateurs des 

personnes et biens de sesdictz enfans ascavoir nobles et puissant Jehan Mestral,